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C O M M E N T A I R E S  F I N A N C I E R S  D U  G R O U P E  R O M A N D E  E N E R G I E  1 

 

 

 
 

En milliers de CHF, sauf indication contraire 1.1-30.06.13 1.1-30.06.12 1.1-30.06.11 1.1-30.06.10 1.1-30.06.09

COMPTE DE RÉSULTAT

Chiffre d'affaires net  284 860  289 040  292 898  285 799  282 282 

Marge brute opérationnelle  123 494  136 433  126 309  110 725  104 495 

Charges de personnel  43 647  43 460  40 339  40 900  37 658 

EBITDA  57 186  69 721  62 499  45 528  44 878 

EBIT  31 320  43 271  36 680  21 936  20 537 

Part au résultat net des sociétés associées  16 804  1 113  20 079  31 354  649 744 

Bénéfice net de la période  53 487  44 376  44 651  28 668  668 077 

FLUX DE TRÉSORERIE

Liquidités nettes sur les activités opérationnelles  94 512  84 618  79 015  69 715  183 492 

Dépenses nettes liées aux activités d'investissements ( 61 384) ( 18 922) ( 47 843) ( 82 027) ( 74 560)

Dépenses nettes liées aux activités de financement ( 109 198) ( 27 381) ( 52 593) ( 35 393) ( 27 450)

30.06.13 31.12.12 31.12.11 31.12.10 31.12.09

AUTRES INDICATIONS

Chiffres-clés consolidés
au 30 juin 2013

Capitaux propres attribuables aux actionnaires de la société 
mère 1 899 109 1 947 441 2 279 478 2 608 065 2 608 381 

Capitaux propres en % des actifs 80% 80% 85% 85% 88%

Capitaux propres par action (en CHF)  1 845  1 774  2 077  2 376  2 369 

Cours de l'action Romande Energie Holding SA (en CHF)  1 143  1 065  1 199  1 525  1 835 

Les données financières ci-dessus ont été établies conformément aux normes IFRS (International Financial Reporting Standards).

1 

Commentaires financiers 
du Groupe Romande Energie 
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Chiffre d'affaires  

Au 30 juin 2013, l’énergie distribuée sur le réseau du 

Groupe auprès des clients finaux enregistre une progres-

sion de 2.3% pour un total de 1'492 GWh, essentielle-

ment due au segment de la basse tension (hors pertes du 

réseau). Le chiffre d’affaires du timbre d’acheminement 

régional reste quant à lui stable à CHF 76.3 millions 

(+0.3%) eu égard à la diminution de 4.7% des tarifs en-

trés en vigueur au 1er janvier 2013. Concernant la vente 

d’énergie aux clients finaux, une légère baisse de 0.5% à 

1’422 GWh est constatée à la fin du 1er semestre 2013. 

 

Le chiffre d’affaires global du Groupe recule finalement de  

CHF 4.2 millions pour s’établir à CHF 284.9 millions au  

30 juin 2013. 

 

Approvisionnement en électricité 

Les coûts d’achats totaux ont augmenté de 5.7% à  

CHF 161.4 millions. Cette hausse provient d’achats à terme 

d’électricité réalisés, il y a quelques années, sur le marché 

à des prix plus élevés qu’actuellement. Grace aux condi-

tions climatiques favorables, la production des centrales du 

Groupe a connu une progression de 7.5%. Elle est ainsi 

passée de 274 GWh au 30 juin 2012 à 294 GWh à la fin du  

1er semestre 2013. 

 
Recul de la marge brute opérationnelle 

Au regard des explications données ci-dessus, la marge 

brute opérationnelle se rétracte à CHF 123.5 millions au 

1er semestre 2013. En comparaison avec la même période 

de 2012, c’est un recul de CHF 12.9 millions ou 9.5% qui 

est constaté, le Groupe ayant décidé de maintenir des prix 

stables indépendamment de la hausse du coût du porte-

feuille d’énergie. Le recul de cette marge provient aussi 

des effets de la pression concurrentielle et du change-

ment du type de contrat dans le domaine industriel lié à 

l’ouverture du marché. 

 

Evolution de la marge brute opérationnelle 

Stabilité des charges d’exploitation 

Confirmant la maîtrise des coûts observée ces dernières 

années, les frais de personnel et les autres charges 

d’exploitation observent une stagnation durant ce premier 

semestre 2013. Les charges d’exploitation totalisent  

CHF 66.3 millions au 30 juin 2013, soit une baisse de  

CHF 0.4 millions par rapport à l’an dernier. 

 
Diminution de l’EBITDA 

En raison principalement de la contraction de la marge 

brute, l’EBITDA constaté au 30 juin 2013 recule  

de 18.0%. Ce dernier passe ainsi de CHF 69.7 millions  

au 30 juin 2012 à CHF 57.2 millions à la fin du  

1er semestre 2013. 

 
EBIT, même tendance que pour l’EBITDA 

La légère diminution des amortissements de  

CHF 0.5 million enregistrée au 30 juin 2013 ne modifie 

pas la tendance relevée précédemment. L’EBIT du 

Groupe s’inscrit en baisse de CHF 12.0 millions à  

CHF 31.3 millions. 

Principaux événements financiers du 1er semestre 2013 
Le 1er semestre 2013 a permis au Groupe d’enregistrer un résultat net de CHF 53 millions, en hausse 
de 20.5% par rapport à celui de la même période de 2012.  
 
Cette progression s’explique, d’une part, par une hausse de CHF 16 millions du résultat des sociétés 
associées, essentiellement due à la bonne performance du Groupe Alpiq au 1er semestre 2013, et 
d’autre part, par un résultat financier en progression en raison de la légère appréciation de l’Euro par 
rapport au franc suisse qui permet de dégager un gain de CHF 11.4 millions sur les opérations à terme 
valorisées au 30 juin. 
 
On note, par ailleurs, un tassement de la marge brute de CHF 12.9 millions. Il s’explique par des coûts 
d’approvisionnement en énergie plus élevés qu’au 1er semestre 2012. 
 
Les fonds propres du Groupe représentent toujours 80% du total du bilan et se montent à  
CHF 1'899 millions au 30 juin 2013. 
 



…/ Principaux événements financiers au 1er semestre 2013 
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Evolution du cours de l’action Romande Energie Holding SA 

Du 01.01.2013 au 30.06.2013 

Hausse du résultat financier 

La légère appréciation de l’Euro par rapport au franc 

suisse permet de dégager un résultat de  

CHF 11.4 millions sur les opérations à terme valorisées au 

30 juin 2013, contre CHF 9 millions à la même période un 

an plus tôt. Globalement, le résultat financier progresse 

de CHF 2.4 millions par rapport à 2012. 

 
Progression des résultats des sociétés associées 

La faible performance d’EOS Holding constatée l’an der-

nier à la même période en raison des difficultés finan-

cières d’Alpiq, fait place à un redressement encourageant 

en 2013. Au 30 juin, la part au résultat d’EOS Holding 

contribue positivement pour un montant de CHF 14.3 

millions alors qu’elle était négative de CHF 1.2 million au 

premier semestre 2012. Au total, le résultat des sociétés 

associées est en progression à CHF 16.8 millions contre  

CHF 1.1 million douze mois plus tôt. 
 

D’autre part, Alpiq, dont EOS Holding détient 31.4%, a 

renforcé sa structure financière. Les fonds levés  

sont supérieurs à un milliard de francs suisses, soit  

CHF 366.5 millions via un prêt hybride de ses principaux 

actionnaires suisses, le solde de CHF 650 millions ayant 

été placé avec succès auprès du public. 

 
Bénéfice net en hausse 

Le résultat net du Groupe se monte à CHF 53.5 millions 

au 30 juin 2013, soit une progression de CHF 9.1 millions 

par rapport à celui du 1er semestre 2012, essentiellement 

dû aux résultats positifs des sociétés associées. 

 

Fonds propres du Groupe 

Les capitaux propres attribuables aux actionnaires de la  

société mère se stabilisent à CHF 1.9 milliard, soit large-

ment au-dessus de la capitalisation boursière à  

CHF 1.3 milliard au 30 juin 2013. Le ratio d'indépendance 

financière (capitaux propres / total bilan) se maintient à 

80%, identique à celui calculé au 31 décembre 2012. 

 
Rachat d’actions propres 

Conformément à son programme de désinvestissement, 

Alpiq a vendu à Romande Energie Holding SA, en date  

du 8 janvier 2013, un paquet de 71'257 de ses propres 

actions au prix de CHF 1'100 par action. 
 

L’option d’achat portant sur le solde de 48’737 actions 

détenu par cette même société a été exercée en deux 

fois par le Groupe Romande Energie, aux mois de mai et 

juillet 2013. L’exercice de ce droit d’option a été rendu 

possible par la vente préalable d’actions Romande Energie 

Holding SA à des tiers au mois de mai (20'000 actions) et 

à Holdigaz SA au mois de juillet (28'737 actions), dans le 

cadre d’une prise de participation croisée (voir ci-

dessous). 
 

Ces transactions ont ainsi amené le Groupe à détenir 

9.97% de son capital tout en maintenant la structure de 

son actionnariat et en se donnant les moyens de saisir de 

nouvelles opportunités de collaborations stratégiques. 

 
Cours de l’action au cours du premier semestre 

Le cours de l’action Romande Energie Holding SA a connu 

une hausse de 7.3% durant le 1er semestre 2013 pour 

s’établir à CHF 1'143 au 30 juin. 
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La valeur d'entreprise  – qui représente le montant 
total que les actionnaires et les tiers ont investi 
dans le Groupe sous déduction des liquidités –  
se présentait de la manière suivante au  
30 juin 2013 : 

Perspectives 

La défense du taux de change Euro/CHF assure une stabi-

lité à ce dernier. S’agissant des prix sur les marchés de 

l’électricité, la baisse enregistrée ces derniers mois ne 

semble pas devoir s’inverser pour le moment. En consé-

quence, le ratio de marge brute opérationnelle du Groupe 

devrait se maintenir sur le second semestre 2013. 

 

Un tournant a été pris, en janvier 2013, avec la création de 

la holding Romande Energie France SAS, première socié-

té détenue par le Groupe Romande Energie en dehors 

des frontières suisses. Un nouveau pas décisif a été fran-

chi le 3 juillet 2013 avec l’acquisition, par Romande Ener-

gie France, de la centrale hydroélectrique de Meyronnes. 

Cet ouvrage affiche une production annuelle correspon-

dant aux besoins en électricité de 2'800 ménages. Cette 

opération traduit, une nouvelle fois, la volonté du Groupe 

de développer sa production d’origine renouvelable. 

 

Dans le cadre du rachat du solde d’actions détenu par 

Alpiq (voir ci-dessus), Romande Energie Holding SA a 

cédé 2.5% d’actions propres à Holdigaz SA et acquis 

parallèlement 2.5% d’actions propres de cette dernière. 

Par cette participation croisée, les deux sociétés, parta-

geant la même zone d’activité et un certain nombre de 

clients, affirment leur volonté de développer des syner-

gies dans le domaine énergétique. 

 

En milliers de CHF 30.06.13 31.12.12

Capitalisation boursière, hors 
actions propres 1 173 156 1 169 185 

Intérêts minoritaires  24 783  26 200 

Dettes financières  115 686  115 818 

./. Liquidités ( 351 786) ( 427 856)

Valeur d'entreprise  961 839  883 347 

Valeur d'entreprise/EBITDA  n.a.            7.26 
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Comptes consolidés  
du Groupe Romande Energie 

En milliers de CHF, sauf données par action Note 1.1-30.06.13 1.1-30.06.12

Chiffre d'affaires net 5  284 860  289 040 

Achats d'énergie, matériel et prestations de tiers 6 ( 161 366) ( 152 607)

Marge brute opérationnelle  123 494  136 433 

Charges de personnel ( 43 647) ( 43 460)

Autres charges d'exploitation ( 22 661) ( 23 252)

EBITDA  57 186  69 721 

Amortissements des immobilisations corporelles ( 24 577) ( 25 146)

Compte de résultat consolidé 
au 30 juin 2013 (non audité)

Amortissements des immobilisations incorporelles ( 1 289) ( 1 304)

Résultat opérationnel (EBIT)  31 320  43 271 

Produits financiers 7  12 643  10 503 

Charges financières 7 ( 1 777) ( 2 068)

Part au résultat net des sociétés associées  16 804  1 113 

Résultat avant impôts  58 990  52 819 

Impôts sur le bénéfice ( 5 503) ( 8 443)

Résultat net du Groupe  53 487  44 376 

Attribuable à :

Actionnaires société mère  51 762  41 005 

Intérêts minoritaires  1 725  3 371 

 53 487  44 376 

Nombre moyen pondéré d'actions en circulation 1 029 532 1 097 640 

Bénéfice par action (en CHF)   52   40 

L'annexe qui suit fait partie intégrante des comptes consolidés.



 

 

7 Rapport intermédiaire Groupe Romande Energie juin 2013 

 

En milliers de CHF Note 1.1-30.06.13 1.1-30.06.12

Résultat net du Groupe  53 487  44 376 

Autres éléments du compte de résultat

Ajustement de valeur comptabilisé dans les fonds propres 
des sociétés associées  5 417 ( 6 830)

Ajustement de valeur des instruments financiers et autres variations (  634)   522 

Ajustement à la juste valeur des titres disponibles à la vente  1 136 (  397)

Impôts (  89)   32 

Total des autres éléments du compte de résultat, net d'impôt  5 830 ( 6 673)

Résultat global de la période  59 317  37 703 

Attribuable à :

Actionnaires société mère  57 592  34 332 

Intérêts minoritaires  1 725  3 371 

 59 317  37 703 

L'annexe qui suit fait partie intégrante des comptes consolidés.

Compte de résultat global consolidé 
au 30 juin 2013 (non audité)
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En  milliers de CHF Note 30.06.13 31.12.12

ACTIFS

Actifs courants

Trésorerie et équivalents de trésorerie 9  351 786  427 856 

Titres, dépôts à terme et instruments financiers dérivés  66 181  44 390 

Créances résultant de livraisons et prestations  115 887  111 722 

Créance d'impôts courants -  2 535 

Autres actifs courants  9 718  6 375 

Total des actifs courants  543 572  592 878 

Actifs non courants

Immobilisations corporelles  917 447  901 839 

Immeubles de placement  2 634  2 623 

Immobilisations incorporelles  24 210  25 716 

Participations dans des sociétés associées  861 214  888 477 

Autres immobilisations financières  12 787  11 716 

Actif d'impôts différés  12 982  12 796 

Total des actifs non courants 1 831 274 1 843 167 

Total des actifs 2 374 846 2 436 045 

PASSIFS ET CAPITAUX PROPRES

Passifs courants

Engagements résultant de livraisons et prestations  19 346  33 215 

Autres engagements à court terme  107 886  104 859 

Part à court terme des emprunts à long terme   262   262 

Dettes d'impôts courants  2 179 - 

Provisions à court terme  3 276  5 062 

Total des passifs courants  132 949  143 398 

Passifs non courants

Emprunts à long terme  115 424  115 556 

Passifs d'impôts différés  144 131  145 837 

Passifs résultant de fonds de prévoyance à régime prédéfini  54 826  54 826 

Provisions à long terme  3 624  2 787 

Total des passifs non courants  318 005  319 006 

Total des passifs  450 954  462 404 

Capitaux propres attribuables aux actionnaires de la société mère

Capital-actions  28 500  28 500 

Versements additionnels en capital  13 111  13 111 

Autres réserves 11 ( 7 426) ( 13 256)

Résultats accumulés non distribués 1 963 133 1 938 912 

Actions propres 12 ( 98 209) ( 19 826)

Total des capitaux propres attribuables aux actionnaires de la société mère 1 899 109 1 947 441 

Intérêts minoritaires  24 783  26 200 

Total des capitaux propres 1 923 892 1 973 641 

Total des passifs et des capitaux propres 2 374 846 2 436 045 

L'annexe qui suit fait partie intégrante des comptes consolidés.

Bilan consolidé
au 30 juin 2013 (non audité)
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Note 1.1.-30.06.13 1.1.-30.06.12

 53 487  44 376 

 52 321  76 148 

 105 808  120 524 

( 11 296) ( 35 906)

 94 512  84 618 

( 61 384) ( 18 922)

( 109 198) ( 27 381)

( 76 070)  38 315 

 427 856  261 135 

9  351 786  299 450 

Tableau de flux résumés de trésorerie consolidés
au 30 juin 2013 (non audité)

Liquidités en début de période

L'annexe qui suit fait partie intégrante des comptes consolidés.

Augmentation/(Diminution) nette des liquidités

Liquidités en fin de période

En  milliers de CHF

Reprise des éléments hors trésorerie

Dépenses nettes liées aux activités de financement

Bénéfice net de la période

Flux de trésorerie avant variation du fonds de roulement

Variation de l'actif circulant et autres flux de trésorerie des activités 
opérationnelles

Liquidités nettes sur les activités opérationnelles

Dépenses nettes liées aux activités d'investissements
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En milliers de CHF
Capital-

actions

Versements 

additionnels 

en capital

Autres 

réserves

Résultats 

accumulés 

non 

distribués

Actions 

propres Total

Intérêts 

minoritaires

Total des 

capitaux 

propres

Note 11 8 12

Solde au 1er janvier 2012  28 500  13 111 ( 9 184) 2 266 877 ( 19 826) 2 279 478 (  661) 2 278 817 

Dividende payé aux 
actionnaires de la société mère 
(CHF25.-/action) ( 27 446) ( 27 446) ( 27 446)

Dividende payé aux intérêts 
minoritaires (  263) (  263)

Résultat global du Groupe ( 6 673)  41 005  34 332  3 371  37 703 

Solde au 30 juin 2012  28 500  13 111 ( 15 857) 2 280 436 ( 19 826) 2 286 364  2 447 2 288 811 

Solde au 1er janvier 2013  28 500  13 111 ( 13 256) 1 938 912 ( 19 826) 1 947 441  26 200 1 973 641 

Dividende payé aux 
actionnaires de la société mère 
(CHF 27.-/action) ( 27 717) ( 27 717) ( 27 717)

Acquisitions d'actions propres ( 78 383) ( 78 383) ( 78 383)

Dividende payé aux intérêts 
minoritaires ( 2 966) ( 2 966)

Variation de périmètre   176   176 (  176) - 

Résultat global du Groupe  5 830  51 762  57 592  1 725  59 317 

Solde au 30 juin 2013  28 500  13 111 ( 7 426) 1 963 133 ( 98 209) 1 899 109  24 783 1 923 892 

L'annexe qui suit fait partie intégrante des comptes consolidés.

Variations des capitaux propres consolidés
au 30 juin 2013 (non audité)

Capitaux propres des actionnaires de la société mère

Variation des capitaux propres 2012

Variation des capitaux propres 2013
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NOTE 1  
Informations générales 
 

Romande Energie Holding SA, société anonyme holding 

de droit suisse dont le siège est à Morges (Suisse), dé-

tient directement ou indirectement toutes les sociétés 

appartenant au Groupe Romande Energie (Groupe). Le 

Groupe est actif dans 4 métiers liés à l’énergie : la distri-

bution d’électricité, la commercialisation d’énergie, la 

production d’électricité et l’efficience énergétique. 

 

Le métier de la distribution d’électricité a pour mission de 

gérer le réseau électrique dans les zones de desserte 

attribuées et de garantir l’accès au réseau pour les con-

sommateurs finaux. 

 

Le métier de la commercialisation d’énergie couvre la 

fourniture d’électricité aux clients captifs des zones de 

desserte ainsi qu’aux clients libéralisés présents sur 

l’ensemble du territoire suisse. L’offre de services admi-

nistratifs et énergétiques est associée à cette activité. 

 

L’activité de l’énergie rassemble le développement et la 

gestion de la production renouvelable d’électricité qui 

représente actuellement 17.9% de l’électricité distribuée 

sur la zone de desserte du Groupe. Ce métier est égale-

ment en charge de l’approvisionnement en énergie du 

Groupe. Les activités en lien avec l’efficience énergétique 

sont traitées provisoirement par l’Unité d’Affaires «corpo-

rate». 

 

Les comptes consolidés intermédiaires 2013 du Groupe 

ont été approuvés le 30 août 2013 par le conseil d'admi-

nistration de Romande Energie Holding SA. 

 
 

NOTE 2  
Résumé des principes de 
consolidation 
 
Les comptes consolidés du Groupe sont établis en mil-

liers de CHF selon le principe du coût historique, sauf 

pour certaines immobilisations corporelles et certains 

instruments financiers qui sont évalués à la juste valeur. 

Ils sont conformes aux normes « International Financial 

Reporting Standards » (IFRS) édictées par « l'International 

Accounting Standards Board » et à leurs interprétations 

(IFRIC) édictées par l'IASC. Les comptes intermédiaires 

au 30 juin 2013 ont été établis selon les principes décrits 

dans les états financiers 2012 et en application d’IAS 34. 

Les amendements résultant des améliorations des IFRS, 

ainsi que l’adoption de nouveaux standards et interpréta-

tions n’ont pas d’impact sur les comptes consolidés du 

Groupe au 30 juin 2013. 

Annexe aux comptes consolidés 
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…/ Annexe aux comptes consolidés 

 

NOTE 3  
Comptabilisation et méthodes 
d’évaluation 
 

La présentation des comptes intermédiaires de même 

que les chiffres comparatifs de l’exercice précédent ont 

été établis selon des principes de consolidation, de comp-

tabilisation et d’évaluation identiques à ceux appliqués 

pour les comptes consolidés 2012. Une description détail-

lée de ces principes figure dans l’annexe aux comptes 

consolidés du rapport de gestion 2012. Ce rapport est 

disponible sur le site internet du groupe Romande Ener-

gie : www.romande-energie.ch . 

 

Le risque lié au taux de change est majoritairement géné-

ré par des achats d’énergie sur l’EEX qui se font en prin-

cipe en Euro. Le Groupe utilise des contrats de change à 

terme et d’option pour couvrir le risque de change. 

Jusqu’au 31 décembre 2011, les écarts de valorisation 

étaient comptabilisés dans le compte de résultat, voir la 

note 5 du rapport de gestion 2011. Cette méthode reste 

valable pour toutes les opérations de couverture effec-

tuées avant le 1er janvier 2012. Dès le 1er janvier 2012, le 

Groupe a mis en place une comptabilité de couverture 

(hedge accounting). Les contrats d’achats de devises à 

terme sont désignés comme couverture de flux de tréso-

rerie et servent à couvrir des opérations prévues haute-

ment probables. 

 

L’évaluation de l’instrument de couverture est documen-

tée tant au début de la couverture que de manière per-

manente. Le Groupe définit si la couverture est ou n’est 

pas hautement efficace pour compenser les variations 

des positions couvertes. La partie du profit ou de la perte 

réalisée sur l’instrument de couverture qui est réputée 

constituer une couverture efficace est comptabilisée di-

rectement dans les fonds propres alors que la partie inef-

ficace est quant à elle comptabilisée au compte de résul-

tat de l’exercice. Au 30 juin 2013, un profit de  

CHF 0.6 million a été comptabilisé directement dans les 

fonds propres. La part inefficace de la couverture comp-

tabilisée dans le compte de résultat n’est pas significative. 

 

Si la réalisation de la transaction attendue ou de 

l’engagement ferme n’est plus à l’ordre du jour, les mon-

tants auparavant comptabilisés dans les fonds propres 

sont portés dans le compte de résultat. 

 

La comptabilité de couverture s’arrête lorsque 

l’instrument de couverture est échu, est vendu, est exer-

cé ou ne remplit plus les conditions de couverture. Toutes 

les différences d’évaluation qui existent alors dans les 

capitaux propres, y sont maintenus séparément jusqu’à la 

réalisation de la transaction de couverture.  

NOTE 4  
Informations sectorielles 
 
La détermination des segments opérationnels est basée 

sur les Unités d’affaires qui font l’objet d’un reporting au 

niveau du comité de direction du Groupe. 

 

Le Groupe est actuellement divisé en trois Unités 

d’affaires (UA) principales : 

• Commercialisation 

• Distribution  

• Energie 

Ces trois Unités d’affaires sont gérées de manière dis-

tincte bien que traitant toutes d’activités liées à l’énergie. 

Il n’a pas été tenu compte de secteurs géographiques du 

fait que le Groupe est actif presque exclusivement en 

Suisse. 

 

L’Unité d’affaires Commercialisation est en charge de la 

vente de l’électricité, de prestations connexes (factura-

tion, call-center) ainsi que de produits et services destinés 

à toute la gamme de la clientèle (audit énergétique, éclai-

rage public, etc…). Cette Unité s’approvisionne auprès de 

l’Unité « Energie ». La société Romande Energie Com-

merce SA, filiale du Groupe à 66.6% concentre la quasi-

totalité des activités de cette Unité d’affaires. 

 

L’Unité d’affaires Distribution a pour mission principale de 

garantir une fourniture d’électricité de qualité, conforme 

aux normes en vigueur. A cet effet lui sont dévolus 

l’entretien et le développement du réseau de distribution 

de l’électricité.  La majeure partie des activités de cette 

Unité d’affaires est régulée. Ses revenus proviennent 

essentiellement de la rémunération pour la mise à dispo-

sition du réseau, que ce soit au niveau des clients finaux 

ou au niveau des revendeurs. La loi sur 

l’approvisionnement en électricité (LApEl) édicte les mo-

dalités de cette rémunération. 

 

L’Unité d’affaires Energie a pour objectifs principaux, la 

gestion des portefeuilles énergie, la production d’énergie 

hydraulique, le développement et la production 

d’électricité au moyen des nouvelles énergies renouve-

lables.  

 

Les transactions entre Unités d’affaires sont faites à un 

prix proche du prix du marché, sauf pour les activités dont 

les prix de transfert sont fixés dans la législation. 

 

Les mêmes normes comptables sont appliquées sur 

l’ensemble des Unités d’affaires du Groupe. Le Groupe 

n’a pas de client représentant à lui seul plus de 10% de 

son chiffre d’affaires et exerce ses activités quasi-

uniquement en Suisse. 

 

 



 

 

13 Rapport intermédiaire Groupe Romande Energie juin 2013 

L’actif opérationnel de chaque Unité d’affaires est consti-

tué principalement d’immobilisations corporelles, de 

créances résultant de livraisons et prestations et d’autres 

créances. Le passif opérationnel comprend principale-

ment les fournisseurs et les autres dettes.  

 

La réorganisation des unités d’affaires opérées en 2012 

a conduit à reclasser temporairement les activités liées à 

l’efficience énergétique sous l’unité « Corporate ». Les 

charges attribuables à l’unité « Corporate » se réfèrent 

aux frais en lien avec les activités centralisées du 

Groupe. Figurent également sous cette rubrique les 

produits et charges qui ne peuvent être appliqués spéci-

fiquement à une Unité d’affaires. Les actifs et les pas-

sifs consistent en majeure partie en trésorerie et équiva-

lents de trésorerie, en participations dans des sociétés 

associées, en passifs d’impôts différés et dettes finan-

cières. 

 

Le reporting par segment est établi sur la base des 

comptes IFRS. 

 

 



 

 

14 Rapport intermédiaire Groupe Romande Energie juin 2013 

C O M P T E S  C O N S O L I D E S  D U  G R O U P E  R O M A N D E  E N E R G I E  
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…/ Annexe aux comptes consolidés 

Chiffre d'affaires net réalisé avec des tiers  146 739  119 628  15 858  2 635  284 860 

Chiffre d'affaires net réalisé avec d'autres 
unités  10 393  2 264  132 373  13 770 ( 158 800) - 

Chiffre d'affaires net des Unités 

d'affaires  157 132  121 892  148 231  16 405 ( 158 800)  284 860 

Achats d'énergie, matériel et prestations 
de tiers ( 138 310) ( 35 385) ( 125 034) ( 1 562)  138 925 ( 161 366)

Marge brute opérationnelle  18 822  86 507  23 197  14 843 ( 19 875)  123 494 

Charges de personnel ( 5 969) ( 23 150) ( 3 442) ( 11 086) ( 43 647)

Autres charges d'exploitation ( 8 049) ( 19 497) ( 9 211) ( 5 779)  19 875 ( 22 661)

EBITDA  4 804  43 860  10 544 ( 2 022) -  57 186 

Amortissements des immobilisations - ( 17 483) ( 5 168) ( 3 215) ( 25 866)

Résultat opérationnel  4 804  26 377  5 376 ( 5 237) -  31 320 

Produits financiers  12 643  12 643 

Charges financières ( 1 777) ( 1 777)

Part au résultat net des sociétés associées  16 804  16 804 

Impôts ( 5 503) ( 5 503)

Résultat net  4 804  26 377  5 376  16 930 -  53 487 

Reporting par secteur opérationnel au 30 juin 2013

En milliers de CHF
Commer-

cialisation Distribution Energie Corporate Eliminations Total
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Chiffre d'affaires net réalisé avec des tiers  146 383  118 942  14 576  9 139  289 040 

Chiffre d'affaires net réalisé avec d'autres 
unités  10 171  2 844  130 460  17 187 ( 160 662) - 

Chiffre d'affaires net des Unités 

d'affaires  156 554  121 786  145 036  26 326 ( 160 662)  289 040 

Achats d'énergie, matériel et prestations 
de tiers ( 135 799) ( 33 738) ( 117 249) ( 1 660)  135 839 ( 152 607)

Marge brute opérationnelle  20 755  88 048  27 787  24 666 ( 24 823)  136 433 

Charges de personnel ( 5 719) ( 22 785) ( 2 592) ( 12 364) ( 43 460)

Autres charges d'exploitation ( 7 578) ( 21 235) ( 7 077) ( 12 185)  24 823 ( 23 252)

EBITDA  7 458  44 028  18 118   117 -  69 721 

Amortissements des immobilisations - ( 18 211) ( 4 835) ( 3 404) ( 26 450)

Résultat opérationnel  7 458  25 817  13 283 ( 3 287) -  43 271 

Produits financiers  10 503  10 503 

Charges financières ( 2 068) ( 2 068)

Part au résultat net des sociétés associées  1 113  1 113 

Impôts ( 8 443) ( 8 443)

Résultat net  7 458  25 817  13 283 ( 2 182) -  44 376 

Reporting par secteur opérationnel au 30 juin 2012

En milliers de CHF
Commer-

cialisation Distribution Energie Corporate Eliminations Total
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NOTE 5  
Chiffre d’affaires net 

 

 
NOTE 6  
Achats d’énergie, matériel et 
prestations de tiers 

 

 
NOTE 7  
Résultat financier net 
 

En milliers de CHF 30.06.13 30.06.12

Chiffre d'affaires énergie  143 724  144 794 

Chiffre d'affaires timbre sur propre réseau de distribution  76 297  76 039 

Timbre THT et timbre hors réseau de distribution  11 945  11 368 

Taxes refacturées, services systèmes et Swissgrid  16 812  17 910 

Finances d'équipement et participations de tiers  5 858  6 362 

Autres produits  19 877  21 917 

Propres prestations activées  10 202  10 061 

Résultat net sur réalisation d'actifs immobilisés   178   308 

Variation ducroire, pertes sur débiteurs et provisions pour contrats onéreux (  33)   281 

Total du chiffre d'affaires net  284 860  289 040 

En milliers de CHF 30.06.13 30.06.12

Achats d'énergie  116 923  109 323 

Timbres HT, THT et timbre hors réseau  20 546  15 655 

Taxes réseaux, services systèmes et Swissgrid  16 602  17 915 

Concessions et redevances  3 616  4 116 

Autres achats  3 679  5 598 

Total des achats d'énergie, matériel et prestations de tiers  161 366  152 607 

En milliers de CHF 30.06.13 30.06.12

Produits d'intérêts   257   825 

Dividendes encaissés et produits sur titres   154   277 

Gains sur vente de titre   463 - 

Variation de la juste valeur des instruments financiers  11 424  8 969 

Gains de change   224   72 

Produits financiers divers   121   360 

Total des produits financiers  12 643  10 503 

Intérêts sur emprunts, hypothèques et dettes bancaires ( 1 469) ( 1 383)

Pertes de change (  55) (  275)

Perte sur titres et frais financiers divers (  253) (  410)

Total des charges financières ( 1 777) ( 2 068)

Résultat financier net  10 866  8 435 
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NOTE 8  
Dividende payé sur actions 
ordinaires 
 

 

 
NOTE 9  
Trésorerie et équivalents de 
trésorerie 

 

 

 
NOTE 10  
Instruments financiers dérivés 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A partir de l'exercice 2012, le Groupe achète de l'énergie à terme en vue d'optimiser son portefeuille. Ces achats 
ne faisant pas l'objet d'une livraison aux clients finaux, ils sont évalués à leur juste valeur. Toutes les variations 
de valeur sont comptabilisés au cours de l'exercice de leur survenance. 

En milliers de CHF 30.06.13 30.06.12

Dividende payé pour l'exercice 2012 : CHF 27.- (2011 : CHF 25.-)  27 717  27 446 

Le dividende 2012 a été approuvé lors de l'assemblée générale des actionnaires du 27 mai 2013

En milliers de CHF 30.06.13 31.12.12

Liquidités sur comptes courants bancaires et caisses  291 786  179 450 

Dépôts à court terme  60 000  120 000 

Total trésorerie et équivalents de trésorerie  351 786  299 450 

En milliers de CHF 30.06.13 30.06.12 30.06.13 30.06.12 30.06.13 30.06.12

Contrats de change à terme  139 800  187 493  2 631  11 084 

Contrats de change à terme (hedge acc.)  33 777  38 279   522   634 
Contrats d'achats d'énergie à terme 
(optimisation de portefeuille)  58 441   812  4 311   33 

Total des instruments financiers dérivés  232 018  226 584  2 631   522  4 945  11 117 

Montants des contrats Juste valeur positive Juste valeur négative
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NOTE 11  
Autres réserves 

 

 
NOTE 12  
Actions en circulation 

 

 

 

 

 

 

 

Conformément au programme de restructuration mené actuellement, Alpiq a vendu à Romande Energie Holding SA, en 

date du 8 janvier 2013, un paquet de 71'257 de ses propres actions au prix de CHF 1'100 par action pour un montant de 

CHF 78.4 millions. Au mois de mai 2013, l’option d’achat portant sur le solde de 48’737 actions détenu par cette même 

société a été exercée, en partie (20'000 actions), par le groupe Romande Energie. L’exercice de ce droit d’option a été 

rendu possible par la vente préalable d’actions Romande Energie Holding SA à des tiers. Ces transactions ont ainsi ame-

né le Groupe à détenir 9.97% de son capital. 

 

 
NOTE 13  
Evénement postérieur à la clôture 
 

L’option d’achat portant sur le solde de 28’737 actions Romande Energie Holding SA détenu par Alpiq a été exercée au 

mois de juillet 2013. L’exercice de ce droit d’option a été rendu possible par la vente préalable de ces actions à Holdigaz 

SA dans le cadre d’une prise de participation croisée. Romande Energie Holding SA a cédé 2.5% d’actions propres à 

Holdigaz SA et acquis parallèlement 2.5% d’actions propres de cette dernière. Partageant la même zone d’activité et 

ayant nombre de clients en commun, Romande Energie et Holdigaz entendent développer des synergies dans le do-

maine énergétique. Ces transactions ne modifie pas la détention de 9.97% de son capital par le Groupe. 

En milliers de CHF

Ajustement de 

valeur dans les 

sociétées associées

Ecarts de 

réévaluation Total

2013

Solde au 1er janvier ( 21 881)  8 625 ( 13 256)

Ecarts de conversion et autres variations  4 798 (  723)  4 075 

Ajustement de la juste valeur des instruments financiers   619  1 136  1 755 

Solde au 30 juin ( 16 464)  9 038 ( 7 426)

2012

Solde au 1er janvier ( 18 199)  9 015 ( 9 184)

Ecarts de conversion et autres variations ( 3 676)   32 ( 3 644)

Ajustement de la juste valeur des instruments financiers ( 3 154)   125 ( 3 029)

Solde au 30 juin ( 25 029)  9 172 ( 15 857)

30.06.13 31.12.12

Nombre total d'actions 1 140 000 1 140 000 

Actions propres détenues par le Groupe ( 113 617) ( 42 360)

Actions en circulation 1 026 383 1 097 640 
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 Informations aux actionnaires 

 

   
 
 
 
Cotation en bourse 

Les actions de Romande Energie Holding SA sont cotées auprès de SIX Swiss 

Exchange, code ISN CH 0025607331, numéro de valeur 2.560.733. 

 

 

Dates importantes 

Publication des résultats 2013 31 mars 2014 

Assemblée générale des actionnaires 27 mai 2014 



 

 

 



Groupe Romande Energie

Romande Energie SA
Rue de Lausanne 53
Case postale
CH-1110 Morges 1
T +41 21 802 91 11
F +41 21 802 95 95
www.romande-energie.ch
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